令和６年度 第２回東北森林管理局保護林管理委員会

日 時： 令和７年３月５日（水） 13 時 30 分～16 時 00 分

場 所： 東北森林管理局 ４階第３会議室（WEB 会議方式併用）

＜ 議 事 次 第 ＞

１ 開会挨拶

２ 議  題

  （１）保護林モニタリング調査について

（２）早池峰山周辺における植生保護柵の効果の検証結果について（報告）

（３）その他

３ 閉会挨拶

令和６年度 第２回東北森林管理局保護林管理委員会

配布資料一覧

資料１   保護林モニタリング調査について……………………………１

資料２   夏瀬ヒバ希少個体群保護林における現地確認について …13

資料３   令和６年度保護林モニタリング調査結果について…………16

資料４   令和７年度保護林モニタリング調査計画について……… 116

資料５   早池峰山周辺における植生保護柵の効果の検証結果について

                            …………117

資料６    2024 年度早池峰山シカ関連調査報告 ………………………129

（参考資料）

参考１   東北森林管理局保護林管理委員会設置要領 ………………141

参考２   保護林設定管理要領 …………………………………………143

令和６年度 第２回東北森林管理局保護林管理委員会 出席者名簿

○保護林管理委員会 委員                 （敬称略、五十音順）

氏  名 役 職 等

秋田
あきた

 貢
みつぎ

  青森県森林組合連合会 参事

井
い

城
き

 泰 一
たいいち

 国立研究開発法人 森林研究・整備機構

 森林総合研究所 林木育種センター 東北育種場 育種課長

岡田
おかだ

 あゆみ 北里大学 獣医学部 教授

菊池
きくち

 俊 一
しゅんいち

  山形大学 農学部 准教授

木村
きむら

 恵
めぐみ

 秋田県立大学 生物資源科学部 准教授

齋 藤
さいとう

 智 之
ともゆき

 国立研究開発法人 森林研究・整備機構

森林総合研究所 東北支所 森林生態研究グループ長

出島
でじま

 誠 一
せいいち

 日本自然保護協会 生物多様性保全部長

前田
まえだ

 琢
たく

  岩手県環境保健研究センター 上席専門研究員

松木
まつき

 佐和子
さ わ こ

  岩手大学 農学部 講師

○東北森林管理局

氏  名 役 職 等

山根 則彦  計画保全部長

松井 章二 計画課長

鈴木 重之  計画課 課長補佐

中嶋 一  計画課 自然遺産保全調整官

後藤 昭吾  計画課 森林施業調整官

鈴木 研介  計画課 生態系保全係長

岡崎 仁美  計画課 生態系保全係 主任主事